

Số: 01 /KH-BCĐ

Phú Xuân, ngày 20 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phân công các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của xã Phú Xuân

Thực hiện Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 20/4/2020 của UBND xã Phú Xuân về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của xã Phú Xuân, Ban Chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên và các đơn vị như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 42 của xã giúp UBND xã chỉ đạo việc rà soát, tổng hợp, phân loại, xác nhận, phê duyệt, chi trả cho các đối tượng được hưởng chế độ quy định tại Nghị quyết 42/NQ-CP bảo đảm đúng đối tượng, đúng mức hưởng, công khai, minh bạch, không để xảy ra việc lợi dụng, trục lợi chính sách trên địa bàn xã.

- Đảm bảo an sinh xã hội, an ninh trật tự, sức khỏe và đời sống người dân trong thời gian thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19.

2. Yêu cầu

Công tác rà soát, phân loại theo từng đối tượng phải bảo đảm đúng đối tượng, đúng mức hưởng, công khai, minh bạch, không để xảy ra việc lợi dụng, trục lợi chính sách.

Trưởng ban Chỉ đạo xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về công tác rà soát, tổng hợp, phân loại, xác nhận, phê duyệt, chi trả cho các đối tượng được hưởng chế độ quy định tại Nghị quyết 42/NQ-CP.

Các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo xã chịu trách nhiệm trước Đảng ủy và Trưởng ban Chỉ đạo xã về công tác chỉ đạo rà soát, phân loại, tổng hợp theo từng đối tượng quy định tại Nghị quyết 42 và Công văn số 946/SLĐTBXH ngày 20/4/2020.

Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện theo sự phân công của Trưởng và các Phó Trưởng ban Chỉ đạo, chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Chỉ đạo xã về công việc được giao.

II. Phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên BCĐ xã

1. Ông Đỗ Công Khiêm – Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban Chỉ đạo xã, chỉ đạo chung.

2. Ông Lê Hoài – Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng ban Thường trực, giúp Trưởng ban trong công tác quản lý, giám sát, thực hiện các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội trong phòng chống dịch Covid-19 và trực tiếp chỉ đạo Tổ Quảng Xuyên và Tổ Thùy Diện.

3. Ông Nguyễn Văn Dũng – Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng ban; giúp Trưởng ban chỉ đạo Bộ phận Tài chính- Kế toán xã tham mưu phân bổ ngân sách để

chi trả hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng ưu tiên và chi trả hỗ trợ kinh phí thực hiện hỗ trợ theo quy định. Trực tiếp chỉ đạo Tổ Xuân Ô và Tổ Lộc Sơn.

4. Ông Đặng Hữu Yên- Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch Công đoàn cơ quan xã, Phó Trưởng ban, giúp Trưởng ban trực tiếp chỉ đạo Tổ Ba Lăng và Tổ Diên Đại.

5. Thành viên Thường trực

a. Bà Đặng Thị Lê, công chức VH-XH xã:

- Chủ động phối hợp với công chức Văn phòng- Thống kê xã tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn xã. Tham mưu BCĐ xã triển khai thực hiện công tác rà soát, thống kê, tổng hợp theo Công văn 946/SLĐTBXH ngày 20/4/2020 của Sở LĐTBXH tỉnh. Giúp BCĐ xã tổng hợp tình hình rà soát, phân loại đối tượng lao động để báo cáo UBND huyện vào sáng thứ 6 hàng tuần.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, tháo gỡ khó khăn; kịp thời phản bác thông tin sai sự thật, bịa đặt gây hoang mang trong dư luận. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

b. Bà Đinh Thị Yến Vỹ, công chức VH-XH xã:

- Chủ động rà soát, lập danh sách các nhóm đối tượng: Người có công với cách mạng, đối tượng BTXH và thành viên thuộc Hộ nghèo, cận nghèo được hỗ trợ quy định tại Nghị quyết số 42/NQ-CP theo Hướng dẫn số 947/HĐ-SLĐTBXH ngày 16/4/2020 của Sở LĐTBXH tỉnh.

- Phối hợp với Tài chính- Kế toán xã tổng hợp kinh phí hỗ trợ để làm cơ sở tham mưu nguồn kinh phí hỗ trợ.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho các đối tượng, báo cáo UBND xã tại các cuộc họp giao ban về phòng chống dịch Covid-19 và báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

6. Thành viên

a. Ông Trần Đình Sỹ, Trưởng Công an xã:

Tăng cường công tác nắm tình hình dư luận của nhân dân trong công tác kê khai các đối tượng lao động bị thất nghiệp do ảnh hưởng dịch Covid-19. Rà soát, xác minh việc cư trú hợp pháp của các đối tượng lao động đã kê khai do ảnh hưởng dịch Covid-19. Tổ chức triển khai chỉ đạo Tổ Thủy Điện làm tốt công tác rà soát, phân loại đối tượng lao động. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

b. Ông Trần Dẫn, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã:

Phối hợp BCH Công an xã làm tốt công tác nắm tình hình dư luận của nhân dân trong công tác kê khai các đối tượng lao động bị thất nghiệp do ảnh hưởng dịch Covid-19. Cùng với Tổ Quảng Xuyên làm tốt công tác rà soát, phân loại đối tượng lao động. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

c. Ông Ngô Tiến Ka, công chức VP-TK xã:

Phối hợp với công chức VH-XH xã tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn xã và

tổng hợp các số liệu từ các Tổ về công tác rà soát và phân loại lao động. Thường xuyên cập nhập các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện kịp thời tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn cụ thể để các Tổ triển khai thực hiện. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

d. Bà Lê Thị Diệu Hà, công chức TC-KT xã:

Tham mưu UBND xã phân bổ ngân sách để chi trả hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng được hỗ trợ và thanh quyết toán ngân sách nhà nước, kinh phí thực hiện hỗ trợ theo quy định. Cùng với công chức VH-XH xã tổng hợp kinh phí hỗ trợ để làm cơ sở tham mưu nguồn kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

e. Bà Phạm Thị Thanh Huyền, công chức TC-KT xã:

Chủ động phối hợp với ông Nguyễn Chuẩn, Đội trưởng Đội thuế số 3 Chi cục Thuế Hương Phú, phụ trách địa bàn tiến hành kiểm tra, rà soát, xác nhận thật chính xác thời gian tạm ngừng kinh doanh của hộ kinh doanh khi chấp hành Chỉ thị số 15/CT-TTG ngày 27/3/2020 của Thủ Tướng Chính phủ. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

f. Ông Trần Quốc Việt, công chức ĐC-XD-NN-MT xã:

Chủ động tham mưu BCĐ xã rà soát, thẩm định các đối tượng lao động thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

g. Bà Nguyễn Thị Thu, công chức TP-HT xã:

Chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Công an xã xác minh, phân loại tính pháp lý hợp pháp nơi cư trú của các đối tượng lao động. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

h. Bà Võ Thị Cẩm Thành, cán bộ VT-TQ xã:

Phối hợp với các công chức chuyên môn khác tổ chức chi trả tiền cho các đối tượng khi hoàn tất công tác rà soát, phân loại và có ngân sách cấp trên cấp về. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

i. Chủ tịch UBMTTQVN và Trưởng các đoàn thể xã

- Chủ trì tổ chức giám sát việc triển khai hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; phát huy vai trò trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong vận động Nhân dân giám sát việc thực hiện, nâng cao trách nhiệm, ý thức công dân trong việc tham gia phòng, chống dịch bệnh, thực hiện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội....

- Tiếp tục kêu gọi, vận động các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn xã phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc, tích cực tham gia hưởng ứng đóng góp ủng hộ nhằm tạo thêm nguồn lực để góp phần cùng Đảng, Nhà nước tập trung phòng, chống và dập tắt dịch Covid-19, đảm bảo an sinh xã hội, an toàn đời sống và sức khỏe của Nhân dân.

- Cùng với các Tổ công tác làm tốt công tác rà soát, phân loại đối tượng lao động. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

l. Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn và Trưởng BCTMT các thôn trên địa bàn xã:

Tiến hành rà soát, phân loại theo từng đối tượng lao động phải bảo đảm đúng đối tượng, đúng mức hưởng, công khai, minh bạch, không bao che. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

m. Ông Nguyễn Chuẩn, Đội trưởng Đội thuế số 3 Chi cục Thuế Hương Phủ, phụ trách địa bàn:

Phối hợp với các Tổ công tác để kiểm tra, rà soát, xác nhận thật chính xác thời gian tạm ngừng kinh doanh của hộ kinh doanh khi chấp hành Chỉ thị số 15/CT-TTG ngày 27/3/2020 của Thủ Tướng Chính phủ.

III. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Phó Trưởng Ban chỉ đạo, thành viên Ban Chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các Tổ công tác chủ động tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; định kỳ trước *08h 00 ngày thứ Sáu hàng tuần* báo cáo UBND xã kết quả thực hiện thông qua bà Đặng Thị Lệ, công chức VHXH xã để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phân công các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của xã Phú Xuân; UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các Tổ công tác nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng LĐ-TB&XH;
- TV. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các Tổ công tác xã;
- Lưu: VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO



TRƯỞNG BAN
CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đỗ Công Khiêm